
 

_____________________________________________________________________________________ 
ВЫПУСК № 46 (90)                              10 ноября  2016 года                    Основано 2014 года                   

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
 

        Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области сообщает о проведении 19 декабря 2016 года 

аукциона по продаже земельного участка. 

        Форма аукциона: открытый аукцион. 

        Предмет аукциона: продажа земельного участка с установленными 

границами, сформированного в соответствии с Земельным Кодексом РФ. 

        Аукцион проводится на основании постановления администрации рабочего 

поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области от 10.05.2016 

года № 76-з.  

        Дата, время и место проведения аукциона: Аукцион проводится 19 

декабря 2016 года в 14 часов 30 минут в администрации рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области по адресу: 

Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Советская, д. 9, 

каб. 111 в порядке, установленном Земельным Кодексом. 

        Дата, время и место определения участников аукциона - 16 декабря 2016 

года в 14 часов 00 минут в администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская 

область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Советская, д. 9, каб. 111. 

Претенденты признаются участниками торгов в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

Лот № 1.  Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, 

ул. Вокзальная. Площадь земельного участка – 432 кв.м. Разрешенное 

использование – для расширения существующей территории магазина. 

Категория земель – земли населенных пунктов. Кадастровый номер - 

54:18:100125:176. Обременения отсутствуют. Ограничения использования 

земельного участка не установлены.  

Начальный размер стоимости земельного участка – 199 600 (Сто девяносто 

девять тысяч шестьсот) рублей 00 копеек. Начальный размер стоимости 

земельного участка установлен на основании отчета независимой оценочной 

организации. «Шаг аукциона» - 1996 (Одна тысяча девятьсот девяносто шесть) 

12+ 



2                                                                                           ВЕСТНИК  
№ 46 (90)                                                   10  ноября  2016 года                                       рабочего поселка мошково 

 

рублей 00 копеек. Размер задатка – 39 920 (Тридцать девять тысяч девятьсот 

двадцать) рублей 00 копеек. 

 Порядок приема, адрес места приема, даты и время начала и 

окончания приема заявок и прилагаемых к ним документов: заявки на 

участие в аукционе по установленной форме принимаются при условии 

перечисления задатка в установленном порядке. Заявки принимаются с 10 

ноября 2016 года по 15 декабря 2016 года ежедневно (за исключением выходных 

дней) с 9.00 до 13.00 часов, с 14.00 до 16.00 часов по адресу: Новосибирская 

область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Советская, д. 9, тел. (8-383-48) 

21-914. 

        Заявка может быть отозвана в срок не позднее 15 декабря 2016 года. Форма 

подачи предложений по цене земельного участка открытая. 

Перечень документов, представляемых вместе с заявкой: 

- заявка на участие в аукционе, по установленной форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возврата задатка; 

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для физических 

лиц); 

- надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с 

законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо; 

- документы, подтверждающие внесение задатка. 

        Осмотр земельного участка на местности будет производиться 09 декабря 

2016 года в 09:00 от здания администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская 

область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Советская, д. 9. 

С кадастровым паспортом земельного участка, проектом договора купли-

продажи земельного участка, формой заявки на участие в аукционе можно 

ознакомиться по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р.п. 

Мошково, ул. Советская, д. 9, а также на официальном сайте Российской 

Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru. 
Контактный телефон: 8 383 48 21 914. 

Задаток перечисляется на счет:  

Получатель: УФК по Новосибирской области (администрация рабочего по

селка Мошково  

Мошковского района Новосибирской области) ИНН 5432100379, КПП 5432

01001, 

Р\счет 40302810150043000342, л/с 05513033250 в Сибирское ГУ Банка Росси

и г. Новосибирск,  

к/с 40302810150043000342, БИК 045004001.  

Наименование платежа: Задаток за участие в торгах. 

 

 

 

http://www.torgi.gov.ru/


3                                                                                           ВЕСТНИК  
№ 46 (90)                                                   10  ноября  2016 года                                       рабочего поселка мошково 

 

Задаток должен быть перечислен на счет не позднее дня окончания приема 

заявок. Документом, подтверждающим внесение задатка на счет 

Администрации, является выписка из ее счета, которую Администрация 

представляет в комиссию по проведению торгов до момента признания 

Претендента участником аукциона. Возврат задатка заявителю, не допущенному 

к участию в аукционе, осуществляется в течение трех рабочих дней со дня 

оформления протокола приема заявок на участие в аукционе. Заявитель не 

допускается к участию в аукционе по следующим основаниям: непредставление 

необходимых для участия в аукционе документов или представление 

недостоверных сведений; непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на 

участие в аукционе; подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в 

соответствии с Земельным Кодексом и другими федеральными законами не 

имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного 

участка или приобрести земельный участок в аренду; наличие сведений о 

заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных 

исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции 

единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим 

лицом, в предусмотренном настоящей статьей реестре недобросовестных 

участников аукциона. Возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не 

победившим в нем, осуществляется в течение трех дней со дня подписания 

Протокола о результатах аукциона. 

Условия оплаты по земельным участкам: Оплата за земельный участок 

производится в течение 90 дней после подписания Протокола о результатах 

аукциона. 

         Итоги аукциона подводятся 19 декабря 2016 года по адресу: 

Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Советская, д. 9, 

каб. 111 путем оформления протокола о результатах аукциона. В этот же день 

Победитель подписывает протокол о результатах аукциона. Победителем 

аукциона признается участник, предложивший наибольшую цену за земельный 

участок относительно других участников аукциона.   

Срок заключения договора купли-продажи земельного 

участка: Договор подлежит заключению не ранее чем через десять дней со дня 

размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте.  

 

 

 

 

 

 



4                                                                                           ВЕСТНИК  
№ 46 (90)                                                   10  ноября  2016 года                                       рабочего поселка мошково 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

 
«Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области информирует о предоставлении в аренду земельного 

участка для временной установки металлического гаража, расположенного по 

адресу: в 10 метрах на север от жилого дома по адресу: Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п. Мошково, ул. Горького, дом 3а, общей площадью 30 

кв.м. Заинтересованные лица могут обратиться по адресу: Новосибирская 

область, Мошковский район, р.п. Мошково ул. Советская, 9, каб.111 в течение 

30 дней с момента публикации». 

 

 

Уважаемые родители! 

 
В Новосибирской области заработала горячая линия для замещающих 

семей. Усыновители, опекуны (попечители) и приемные родители могут 

круглосуточно обратиться за помощью, получить консультацию и 

поддержку по номеру 8-800-2000-985. 
Родители, решившиеся принять ребенка в семью, сталкиваются с чередой 

трудностей: период адаптации в замещающей семье, кризис подросткового 

самоопределения, конфликтные ситуации, вызванные отсутствием 

взаимопонимания. На помощь может прийти психолог, который поможет 

прояснить и исправить ситуацию, подскажет – что же делать. При этом человеку 

достаточно сделать один телефонный звонок. 

Психологи по номеру 8-800-2000-985 круглосуточно помогают преодолеть 

сложную ситуацию, оказывают помощь и поддержку. Звонок на телефон горячей 

линии бесплатный с любого телефона, включая мобильный. 

 

 

 

 



5                                                                                           ВЕСТНИК  
№ 46 (90)                                                   10  ноября  2016 года                                       рабочего поселка мошково 

 

 

 

  

 Прокуратура Мошковского района  

Новосибирской области 

информирует  

 

 

22.09.2016 начал действовать Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». 

Настоящий Федеральный закон устанавливает правовую и 

организационные основы системы профилактики правонарушений, общие 

правила ее функционирования, основные принципы, направления, виды 

профилактики правонарушений и формы профилактического воздействия, 

полномочия, права и обязанности субъектов профилактики правонарушений и 

лиц, участвующих в профилактике правонарушений. 

 Субъектами профилактики правонарушений являются федеральные органы 

исполнительной власти, органы прокуратуры Российской Федерации, 

следственные органы Следственного комитета России, органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления. 

Данным Федеральным законом установлены основные направления 

профилактики правонарушений, полномочия, права и обязанности субъектов 

профилактики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике 

правонарушений, а также организационные основы функционирования системы 

профилактики правонарушений. 

Предусматриваются общая и индивидуальные виды профилактики 

правонарушений, а также формы профилактического воздействия: правовое 

просвещение и правовое информирование, профилактическая беседа, 

объявление официального предостережения (предостережения) о 

недопустимости действий, создающих условия для совершения 

правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного 

поведения, профилактический учет, внесение представления об устранении 

причин и условий, способствующих совершению правонарушения, 

профилактический надзор, социальная адаптация, ресоциализация, социальная 

реабилитация, помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или 

подверженным риску стать таковыми. 

 

 
Старший помощник прокурора района 
 
младший советник юстиции                                                          Е.В. Бондарева 
 
 
 
 
 



6                                                                                           ВЕСТНИК  
№ 46 (90)                                                   10  ноября  2016 года                                       рабочего поселка мошково 

 

 
Федеральным законом от 6 июля 2016 внесены изменения в Уголовный 

кодекс Российской Федерации. 

Введена уголовная ответственность за несообщение о преступлении 

террористического характера, содействие экстремистской деятельности, а также 

за совершение акта международного терроризма. 

Кроме того, ужесточено наказание за террористический акт, организацию 

незаконного вооруженного формирования или участие в нем, а также за 

преступления против государственной власти. 

Внесенными изменениями предусмотрена ответственность за 

пособничество захвату заложников и организации незаконного вооруженного 

формирования, а также за публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности или публичное оправдание терроризма через 

Интернет. 

Уголовная ответственность за все преступления террористической 

направленности наступает с 14 лет. 

 

 
Старший помощник прокурора района 
 
младший советник юстиции                                                          Е.В. Бондарева 
 
 
 
 
 
 

Может ли школа привлекать обучающихся к трудовой деятельности? 

 

Согласно ч. 4 ст. 34 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору 

мероприятий, которые проводятся в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, и не предусмотрены учебным планом, в порядке, 

установленном локальными нормативными актами. 

Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних 

обучающихся без согласия их родителей (законных представителей) к труду, не 

предусмотренному образовательной программой, запрещается. 

Такое согласие может быть оформлено в форме отдельного документа 

(заявления, соглашения). 

В случае если добровольное согласие от ребенка и его родителей 

(законных представителей) не получено, а ребенок, тем не менее, привлекается 

к труду, это является принудительным трудом, который, согласно ст. 37 

Конституции Российской Федерации и ст. 4 Трудового кодекса Российской 

Федерации, запрещен. 

 

 

 



7                                                                                           ВЕСТНИК  
№ 46 (90)                                                   10  ноября  2016 года                                       рабочего поселка мошково 

 

 

Существует ли ответственность за вовлечение несовершеннолетнего  

в процесс курения? 

  

Согласно положениям ст. 6.23 Кодекса об административных 

правонарушениях Российской Федерации, вовлечение несовершеннолетнего в 

процесс потребления табака расценивается как административное 

правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и общественную нравственность. Данное нарушение 

влечет наложение штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 руб. 

Если вовлекать несовершеннолетнего будут родители, то размер 

наложенного на нарушителей штрафа будет больше - от 2000 до 3000 руб. 

  Необходимо отметить, что вовлечением в процесс потребления табака 

согласно Федерального Закона "Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" будет 

считаться не только вышеописанные действия, но и покупка для 

несовершеннолетнего табачных изделий или табачной продукции, а также 

предложение или требование употребить табачные изделия или табачную 

продукцию любым способом. 

 

 

 

Старший помощник прокурора района 

 

младший советник юстиции                                                          Е.В. Бондарева 
 
 
 
 

 
 

 


